- 1 -

舞钢市部门联合“双随机、一公开”

监 管 工 作 联 席 会 议 办 公 室

舞双随机办〔2024〕4 号

关于印发舞钢市市场监管领域 2024 年度“一业

同查”部门联合抽查工作计划的通知

市部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议各成员单位：

为落实深化“放管服”改革、进一步优化营商环境，持续强

化“双随机、一公开”监管，提升监管效能，根据《国务院办公

厅关于深入推进跨部门综合监管的指导意见》（国办发〔2023〕

1 号）和《河南省人民政府办公厅关于印发河南省深入推进跨部

门综合监管实施方案的通知》（豫政办〔2023〕54 号）文件精

神，市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会

议办公室会同市有关单位制定了《舞钢市市场监管领域 2024 年

度“一业同查”部门联合抽查工作计划》（以下简称《年度工作

计划》）。现印发给你们，并请按以下要求抓好组织实施。

文件

- 2 -

一、强化统筹推进，深化部门综合监管

各成员单位要将同一行业领域涉及多个政府部门的监督检

查事项进行整合，由行业主管部门牵头，按照“双随机、一公开”

监管方式，开展“一业同查”监管模式，进一步规范监管行为，

减少多头重复检查。要将“一业同查”作为推进跨部门双随机联

合抽查的基本监管模式。要加强对本系统部门联合抽查工作的组

织领导，强化统筹协调，压实工作责任，确保各项联合抽查任务

有序高效实施。各牵头部门要按照《年度工作计划》，及时会同

参与部门制定具体实施方案，进一步明确检查内容、检查方式、

工作要求等，确保上下协同、步调一致。各参与部门要树立大局

意识、密切配合、积极响应、照单履职、形成监管合力。本计划

已将关系人民群众生命财产安全、公共安全和潜在风险大、社会

风险高的重点领域及新兴领域中涉及多部门监管的事项纳入联

合抽查重点检查范围，各相关单位要不断提高协同监管效能。

二、强化风险运用，推进部门精准监管

各成员单位要着力提升风险分类结合率，全面运用企业信用

风险分类结果，对低风险企业合理降低依法监管抽查比例和频

次，对高风险或有不良记录的企业依法有针对性加大随机抽查、

现场检查等力度，实施差异化监管。着力提升抽查问题发现率，

强化精准监管，切实提升“一业同查”抽查的差异性、精准性。

三、强化抽查流程，规范抽查结果公示

各成员单位要依托省协同监管监管平台，按照分类建库、摇

- 3 -

号派发、实地核查、公示处理等流程有序组织实施部门联合抽查。

— 4 —

附 件

舞钢市市场监管领域 2024 年度“一业同查”

部门联合抽查工作计划

序号
抽查

行业
抽查事项

检查

对象
事项类别 牵头部门 配合部门

1.
文化

领域

舞钢市文化广电和旅游局：对互联网上网服务营业场所

经营活动检查

舞钢市市场监管局：1.登记事项检查；2.食品销售监督

检查

舞钢市公安局：对网吧业的抽查

舞钢市消防救援大队：对单位履行法定消防安全职责情

况进行监督抽查

互联网上网

服务营业场

所
一般事项检查

舞钢市文化广电和

旅游局

舞钢市市场监管局、

舞钢市公安局、

舞钢市消防救援大队

2.
林木

种子

舞钢市林业局：生产经营档案管理情况监督检查

舞钢市市场监管局：登记事项检查

林木种子生

产经营企业
一般检查事项

舞钢市

林业局
舞钢市市场监管局

3.
环保

领域

舞钢市生态环境局：污染源日常环境监管

舞钢市自然资源规划局：土地使用情况监督检查

舞钢市发展改革委员会：重点用能单位节能监察

工业生产

企业
一般检查事项 舞钢市生态环境局

舞钢市自然资源规划局、

舞钢市发展改革委员会

4.
建设

工程

舞钢市自然资源和规划局：建设工程规划许可证批后监

管

舞钢市住房和城乡建设局：建设工程安全监督检查

市辖区在建

的建筑工程、

在建的房屋

建筑工程

一般检查事项
舞钢市自然资源和

规划局

舞钢市住房和

城乡建设局

— 5 —

序号
抽查

行业
抽查事项

检查

对象
事项类别 牵头部门 配合部门

5.
农资经

营行业

舞钢市农业农村局：1.农作物种子登记证、标签监督、

种子质量检查；2.农药登记证、标签、产品质量、使用

监督检查；3.肥料登记证、标签监督检查

舞钢市市场监管局：登记事项检查

农资生产

经营者
一般检查事项

舞钢市

农业农村局
舞钢市市场监管局

6.

饲料兽

药经营

行业

舞钢市农业农村局：1.饲料、饲料添加剂监督抽查；2.

兽药质量监督抽查

舞钢市市场监管局：登记事项检查

饲料、饲料添

加剂生产企

业；兽药生产

企业、兽药

经营企业

一般检查事项
舞钢市

农业农村局
舞钢市市场监管局

7.
燃气经

营行业

舞钢市城市管理局：燃气企业监督检查

舞钢市市场监督管理局：登记事项检查

燃气经营

企业
一般检查事项 舞钢市城市管理局 舞钢市市场监督管理局

8.
烟草零

售行业

舞钢市烟草局：零售市场秩序日常检查

舞钢市市场监督管理局：食品安全监督检查

全市有烟草

专卖零售许

可证的企业

和个人

一般检查事项 舞钢市烟草局 舞钢市市场监督管理局

9.
养老

机构

舞钢市民政局：养老机构监督检查

舞钢市市场监督管理局：1.食品安全监督抽检；2.广告

行为检查

舞钢市消防救援支队：单位履行法定消防安全职责情况

的监督抽查及消防安全专项检查

全市登记备

案的低风险

养老机构

一般检查事项 舞钢市民政局
舞钢市市场监督管理局、

舞钢市消防救援支队

10. 制造业

国家税务总局舞钢市税务局：按规定设置及保管账簿、

记账凭证检查

舞钢市统计局：统计执法检查

辖区内纳税

人、扣缴义务

人和其他涉

税当事人

一般检查事项
国家税务总局舞钢市税

务局
舞钢市统计局

— 6 —

序号
抽查

行业
抽查事项

检查

对象
事项类别 牵头部门 配合部门

11.
批发和

零售业

国家税务总局舞钢市税务局：按规定设置及保管账簿、

记账凭证检查

舞钢市场监管局：登记事项检查

辖区内纳税

人、扣缴义务

人和其他涉

税当事人

一般检查事项
国家税务总局舞钢市税

务局
舞钢市市场监管局

12.
纺织生

产行业

舞钢市应急管理局：培训教育落实情况、有限空间管理

情况、安全警示标志和安全设备设置情况、劳动防护用

品配备使用情况的监督检查

舞钢市消防支队：履行法定消防安全职责情况的检查

全市纺织

生产企业
一般检查事项 舞钢市应急管理局 舞钢市消防支队

13.

非煤矿

山生产

经营单

位

舞钢市应急管理局：1.对禁用工艺、设备的监督检查；

2.对风险管控及隐患治理的监督检查

舞钢市自然资源与规划局：采矿证的办理情况及是否存

在超层越界开采

列入重点监

督检查计划

之外的非煤

矿山生产

经营单位

一般检查事项 舞钢市应急管理局 舞钢市自然资源与规划局

14. 旅馆业

舞钢市公安局：检查宾旅馆的特种行业许可证办理和治

安安全情况

舞钢市住房和城乡建设局：建设工程质量监督检查

旅馆业

经营者
一般检查事项 舞钢市公安局 舞钢市住房和城乡建设局

15.
建设

工程

舞钢市住房和城乡建设局：建设工程质量监督检查

舞钢市自然资源和规划局：建设工程规划许可证批后监

管

在建房屋建

筑工程
一般检查事项

舞钢市住房和城乡

建设局
舞钢市自然资源和规划局

16.
房地产

市场

舞钢市住房和城乡建设局：房地产开发企业监督检查

舞钢市市场监管局：登记事项检查

房地产开发

企业
一般检查事项

舞钢市住房和城乡

建设局
舞钢市市场监管局

— 7 —

序号
抽查

行业
抽查事项

检查

对象
事项类别 牵头部门 配合部门

17. 服务业

舞钢市统计局：统计执法检查

国家税务总局舞钢市税务局：按规定设置及保管账簿、

记账凭证检查

舞钢市市场监管局：1.登记事项检查2、公示信息检查

规模以上服

务业企业
一般检查事项

舞钢市

统计局

国家税务总局舞钢市税务

局、

舞钢市市场监管局

18.
地方金

融组织

舞钢市金融工作服务中心：地方金融组织现场检查

舞钢市市场监督管理局：1.登记事项检查；2.广告行为

检查

市地方

金融组织
一般检查事项

舞钢市金融

工作服务中心
舞钢市市场监督管理局

19.

报废汽

车回收

拆解企

业

舞钢市商务局：报废汽车回收拆解企业检查

舞钢市生态环境局：污染源日常环境监管

报废汽车回

收拆解企业
一般检查事项

舞钢市

商务局
舞钢市生态环境局

20.

加油站

经营场

所

舞钢市气象局：易燃易爆危化品场所防雷安全监管

舞钢市生态环境局：污染源日常环境监管

舞钢市市场监督管理局：计量监督检查

全市加油站

经营场所
一般检查事项

舞钢市

气象局

舞钢市生态环境局、

舞钢市市场监督管理局

21.

自备水

源用水

单位/

个人

舞钢市水利局；取用水情况检查

舞钢市环保局；排污情况检查

取水用水单

位/个人
一般检查事项

舞钢市

水利局
舞钢市环保局

22.
水土保

持方案

舞钢市水利局：生产建设项目水土保持方案实施情况检

查

舞钢市市场监督管理局：登记事项检查

已批复

水保方案

在建生产

建设项目

一般检查事项
舞钢市

水利局
舞钢市市场监督管理局

— 8 —

序号
抽查

行业
抽查事项

检查

对象
事项类别 牵头部门 配合部门

23.

人防维

护管理

经营企

业

舞钢市国防动员办公室（市人民防空办公室）：对人民

防空工程维护管理和平时开发利用的检查

舞钢市市场监督管理局：登记事项检查

人防维护管

理经营企业
一般检查事项

舞钢市国防动员办公室

（市人民防空办公室）
舞钢市市场监督管理局

24.
娱乐

场所

舞钢市消防救援大队：单位履行法定消防安全职责情况

的监督抽查及消防安全专项检查

舞钢市文化广电和旅游局：对歌舞娱乐场所检查

全市歌舞

娱乐场所
一般检查事项

舞钢市消防

救援大队
舞钢市文化广电和旅游局

25.
重点用

能单位

舞钢市发展改革委员会：重点用能单位节能监察

舞钢市市场监督管理局：计量监督检查

舞钢市统计局：统计执法检查

全市重点

用能单位
一般检查事项

舞钢市

发展改革

委员会

舞钢市统计局、

舞钢市市场监督管理局

26.
教育

领域

舞钢市教体局：1.学校招生、办学情况检查；2.中小学

教育装备产品检查；3.学校学生食堂食品卫生安全管理

舞钢市卫生健康委员会：学校卫生情况监督检查

全市中小

学校
一般检查事项

舞钢市

教育体育局
舞钢市卫生健康委员会

27.
律师行

业

舞钢市司法局：律师事务所内部管理情况

舞钢市人力资源和社会保障局：对用人单位和个人遵守

劳动用工和社会保险法律、法规情况的监督检查

全市律师

事务所
一般检查事项

舞钢市

司法局

舞钢市人力资源和社会

保障局

— 9 —

序号
抽查

行业
抽查事项

检查

对象
事项类别 牵头部门 配合部门

28.
司法鉴

定行业

舞钢市司法局：司法鉴定机构监督检查

舞钢市人力资源和社会保障局：对用人单位和个人遵守

劳动用工和社会保险法律、法规情况的监督检查

司法鉴定

机构
一般检查事项

舞钢市

司法局

舞钢市人力资源和社会

保障局

29.

人力资

源服务

市场

舞钢市人力资源和社会保障局：人力资源服务机构管理

检查

舞钢市市场监督管理局：登记事项检查

全市人力资

源服务机构
一般检查事项

舞钢市人力资源和社会

保障局
舞钢市市场监督管理局

30.
建筑

工地

舞钢市人力资源和社会保障局：房屋建筑工程领域劳动

用工检查

舞钢市住房和城乡建设局：建筑市场主体行为监督检查

市内在建项

目的施工

单位

一般检查事项
舞钢市人力资源和社会

保障局

舞钢市住房和

城乡建设局

31.
货运

行业

舞钢市交通运输局：对重点货运源头的监督检查

舞钢市市场监督管理局：计量监督检查

重点货运

源头单位
一般检查事项 舞钢市交通运输局 舞钢市市场监督管理局

32.
客运

行业

舞钢市交通运输局：对道路客运经营活动的监督检查

舞钢市市场监管局：登记事项的检查

舞钢市文化广电和旅游局：对旅游市场监督检查

客运

经营者
重点检查事项 舞钢市交通运输局

舞钢市市场监管局、

舞钢市文化广电和旅游局

33.
医疗

行业

舞钢市卫健委：对医疗卫生监督检查

舞钢市市场监管局： 医疗器械的监督检查
医疗诊所 一般检查事项 舞钢市卫生健康委员会 舞钢市市场监管局

34.
大型

商超

舞钢市卫生健康委员会：公共场所卫生监督检查

舞钢市市场监管局：食品经营监督检查
市管商超 一般检查事项 舞钢市卫生健康委员会 舞钢市市场监管局

— 10 —

序号
抽查

行业
抽查事项

检查

对象
事项类别 牵头部门 配合部门

35.
检验检

测行业

舞钢市市场监管局：检验检测机构检查.

舞钢市生态环境局局：生态环境监测机构开展监测情况

检查

舞钢市公安局：对机动车检验机构机动车安全技术检验

检测活动的检查

检验检测

机构
一般检查事项 舞钢市市场监管局

舞钢市生态环境局、

舞钢市公安局

36.
食品生

产行业

舞钢市市场监督管理局：食品生产监督检查

舞钢市生态环境局：污染源日常环境监管

舞钢市消防救援支队：单位履行法定消防安全职责情况

的监督抽查及消防安全专项检查

食品生产

企业
重点检查事项 舞钢市市场监督管理局

舞钢市生态环境局、

舞钢市消防救援支队

37.
食品经

营行业

舞钢市市场监督管理局：食品经营监督检查

舞钢市卫生健康委员会：公共场所卫生监督检查

舞钢市烟草局：烟草许可监督检查

食品经营

企业
重点检查事项 舞钢市市场监督管理局

舞钢市卫生健康委员会、

舞钢市烟草局

38.
工业

生产

舞钢市市场监管局：1.产品质量监督检查；2.工业产品

生产许可证产品生产企业检查

舞钢市应急管理局：对安全生产管理制度的监督检查

工业产品 一般检查事项 舞钢市市场监管局
舞钢市应急

管理局

39. 餐饮业
舞钢市市场监督管理局：餐饮服务监督检查

舞钢市教体局：对学校食堂食品卫生安全检查
学校食堂 重点检查事项 舞钢市市场监督管理局

舞钢市

教育体育局